Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0068/2020
Em, 11 de fevereiro de 2020.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
INSTALAÇÃO DE CAÇAMBAS COLETORAS DE
LIXO NA AVENIDA INDEPENDÊNCIA, TANTO
DO LADO DIREITO QUANTO DO LADO
ESQUERDO, EM TAMOIOS - 2º DISTRITO DE
CABO FRIO.

Exmo. (a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O (a) Vereador (a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Senhor Prefeito solicitando a instalação de caçambas coletoras de lixo na
Avenida Independência, tanto do lado direito quanto do lado esquerdo, em Tamoios - 2º
Distrito de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 11 de fevereiro de 2020.

ADEIR NOVAES
Vereador (a) - Autor (a)

JUSTIFICATIVA

A falta de caçamba em alguns trechos da Avenida Independência está deixando
uma verdadeira desordem nos bairros de Tamoios. A nossa indicação tem como objetivo
amenizar a situação de calamidade para os moradores do 2º Distrito.

Com grande quantidade de lixo acumulado no chão das ruas, faz-se com que os
animais acabem espalhando, e também, a proliferação de insetos que podem causar
doenças nas pessoas, além do mau cheiro que fica.

Para melhorar a qualidade de vida dos moradores, estamos solicitando que sejam
instaladas caçambas coletoras de lixo pela Avenida Independência, em locais que mais
necessitam, a fim de atender a grande demanda da população.

Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da nossa
proposta.